73 tum casum, videlicet in eo, qui studioe patitur fructus maturos corrumpi, & consentit gloss. Joann. in cap. Non liceat Papa, in ver. Et cum fructibus, ibi, vel qui culpa sua non sunt percipi, l. 2. quæst. 2.

74 Sextum addit Bero. hic num. 34. vers. Fallit tamen, videlicet in eo, qui mala fide possidet rem minoris etiam cum titulo: de quo est gloss. in l. Patri pro filio, s. Item ex diverso, in ver. Fructibus, ff. de minor. per illum tex. juncto s. præcedenti, quam gloss. fam ad hoc pro singulari allegat Romanus in singulari 542. Quibus addo Creditorem deis, 8. de caus. possid. & propriis.

75 Ceterum quatuor primi casus excepti redduntur omnes ad unum, videlicet quando titulus est infectus, & à iure reprobat; tunc enim habetur pro non titulo: & ac proinde malæ fidei possessor non excusatur à restitutione fructuum, qui percipi potuerunt, ut declarat Hostiens. in cap. Cum causa ad fin. supra de offic. Deleg. post eum Joann. Andr. ibid. num. 8. & Abb. num. 9. & idem Abbas hic num. 7. Vulgo conf. 1. 50. Vbi, raro processu, num. 4. vers. Ad secundum autem, & conf. 1. 36. Quia ex factis num. 2. vers. Ad secundum, & ita reduci omnes ad hunc casum adveniunt, Faber in d. l. Certum, C. de rei vendicat. & Joan. Garz. in tract. de expens. cap. 23. n. 43.

76 Sed numquid malæ fidei possessor teneatur restituere distributiones quotidianas, quas reddendo, & divinis interellendo percipit, quas 77 ve percipere potuisset. Non videtur, quia distributiones quotidianæ non computantur inter fructus, nec fructus dicuntur, cap. Licet, vers. Nonnullus autem ut distributiones quotidianæ, infra de præben. & in cap. de Cleric. non rescripto libro 6. & in cap. final. de concess. præben. eodem libro, & in Extravag. Cum nonnulla, la prima, vers. Præterea, de præben. plenissime Oldrad. conf. 118. Ex virtute gratiæ, Joann. Andr. in Rubrica, de concess. præben. qui transiit integrum consilium Oldradi, auctore tacito, Felin. in cap. Ad auct. num. 14. de rescript. & censuit Rota in quam plurimis decisionibus, quas cumulat Gonzalez

acquisitione momentanea, & sine effectu ius Canonium non curat. Nec valet argumentum ab acquisitione ad usucapionem, seu prescriptionem, quia multi possunt acquirere, quoniam non possunt usucapere, seu prescribere, ut in dicta l. Bona fidei, §. in rebus, ubi si quis, ver. dominus, & accurate observat Bero. l. in num. 37.

105 Alii vero, & forte melius, tenent quoad fructuum acquisitionem spectanda esse singula temporis momenta; adeo ut circa fructus perceptos, & consumptos tempore bonae fidei iudicandum sit eodem modo, quo de possessore bonae fidei. Circa perceptos vero, & consumptos tempore malae fidei de possessore malae fidei. Et hanc opinionem tenuerunt plerique ex recentioribus, & in specie Petri. Lortorius in l. Fruituum, col. penult. ff. de regul. iur. Enguinar. Baro in §. si quis a non domino, in §. de ver. div. Joanni. Corp. de fructibus, ubi dicitur, cap. 2. §. Covar. var. res. l. in rub. 1. cap. 1. numer. 1. ubi tamen quos refert & sequitur Menoch. de reprob. p. ff. si res med. 1. §. numer. 192. & 612. & solus, conf. 395 numer. 1. & sequitur Joanni. Garcia de expof. cap. 2. §. numer. 1. Petri. Navar. de res. lib. 3. cap. 4. in nova edit. par. 3. dubio 1. numer. 44. M. Alva tom. 2. de iust. & iur. d. ff. de acq. 5. §. 6. col. 2. ver. Quando aliquid, & tom. 3. part. 2. d. ff. de iust. 7. §. 1. numer. 1. & 2. & alii nonnulli, quos citat, & sequitur Sanchez super Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 23. numer. 51. & est ex mente Rotae decis. 4. numer. 1. de res. lib. 3. cap. 4. in nova, ubi dicitur bonae fidei possessorem condemnandum esse ad restitutionem fructuum perceptorum a die motae litis, quia tunc incipit habere malam fidem, nec facit fructus suos; Sed si ab initio habuit malam fidem ad restitutionem perceptorum a die occupationis, seu intrusionis. Et istam declarationem sequitur Caputaq. decis. 27. §. 1. par. 2. & clarè eandem opinionem probavit decis. 3. numer. 23. ver. secunda, & sequitur limitatio, par. 7. recent. ubi etiam allegat Peregr. de hile. com. art. 43. numer. 100. & sequitur, & Facchin. contr. ver. Foren. cap. 59. ubi 1. ubi conciliat leges de quarum concordia desperatae dixerunt Enguinar. Baro, & Covarr. l. in citata: Pro quorum sententia sunt iura clara in cap. si vir, §. 34. quae 1. ubi 1. in nota quique bonae fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu possidere ignorat alionum; cum vero sciverit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malae fidei possessor perhibetur, & in l. Qui bona fide, ff. de acq. iur. dom. ubi 1. Tandem acquirit & quando bona fide servit. Ceterum si ceperit scire eum alienum esse, vel liberum, videamus an ea acquirat. Quae in eo est. utrum initium spectemus, an singula momenta? & magis est, ut singula momenta spectemus.

107 Sed difficultas est in concordandis iuribus in dicta l. Qui sit, ff. de iur. con. dicta l. Qui bona fide, proxime citata, quae adeo invicem pugnant videntur, ut quidam existimaverint nullatenus conciliari posse affirmatas passim Iurisconsultos obvaria iudicia contraria respondisse lapsu memoriae eorum, qui tunc Iurisconsultorum responsa in Epitomen rediderunt, ut dicunt Enguinar. Baro, dicto §. si quis a non domino, in §. de ver. div. Covarr. dicto cap. 3. numer. 5. ver. id vero quod Iulianus, & Menochius varias resolutiones reprobans dicto remissio 15. numer. 614.

Placet tamen conciliatio, quam ponit, & prolixè declarat Joan. Garcia de expof. dicto cap. 2. §. numer. 16. cum tribus seq. quem sequitur Pichar. in dicto §. si quis a non domino, numer. 8. & Sanchez dicto cap. 7. §. numer. 193. videlicet ut textus in dicta l. Qui sit, in illis verbis, iugonum fundam esse alienum; non loquatur de cognitione vera, sed de praesumptione; & iudiciali in inveniunt verba illa, quae non fuerit. Unde omni textus decidit malam fidem non induci ex eo, quod possessor cognoscit fundum esse alienum; sensus est ut non ex eo, quod cognoscit fundum in iudicio perit tanquam alienum, & sibi litem fuisse contestatam, confirmatur in vera mala fide, sed tunc demum cum fundus ille fuerit evictus. Nec est novum in iure, ut possessor bonae fidei post litis contestationem dicatur cognoscere, seu scire, non esse alienum, ut patet in l. 2. ibi (Ex eo tempore, ex quo re in iudicium deducta scientia malae fidei possessionis accipit) C. de fructibus, & lit. expof. & l. sed & filius, §. si ante litem, ibi (cepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is, qui interpellatur) ff. de iur. iud. l. cum similib. Text. vero in dicta l. Qui bona fide, ff. de acq. iur. ver. domini, loquatur de vera cognitione quae verò malam fidem inducit, cum ibi de iudicio, & lite nulla fiat mentio. Et ex hoc intellectu collige malam fidem praesumptam eo, qui prius erat bonae fidei possessor, oriri post rem in iudicium deductam, seu litem contestatam. Quod latius explicabimus infra numer. 110. Sed malam fidem veram non oriri nisi post rem in iudicio evictam per sententiam, seu rem iudicatam. Quod nota ad declarationem eorum, quae sunt dicta supra in secundo evidentiali, numer. 37. & seq.

109 Non obstat textus in dicta l. Bona fidei, ff. de acq. iur. ver. domini, quia in illis verbis, puto vendendum, ne non sit bonae fidei possessor, non loquitur ponendo, sed opponendo, ut intelligunt glossae, & Abb. ibi numer. 9.

110 Sed quicquid sit de veritate harum opinionum, conclusio est in iure certissima, & ab auctoribus utriusque sententiae concorditer recepta, quod bonae fidei possessor teneatur, & cogi debet restituere fructus indoluitales, qui ad eum pervenerint a die motae litis, & non modo extantes, de quibus nulla est dubitatio, sed etiam consumptos. Constat ex l. Corran, C. de rei vendic. ubi dicitur (Certum est mala fidei possessores omnes fructus solvere cum ipse re praestare; bonae fidei vero extantes; post litis contestationem universos, & ex l. 1. §. post litem, C. de pet. heredit. & ex l. §. iunda glossa in ver. videri, ff. de interdict. Ratio enim assignat text. in l. Sed & si lege, §. si ante litem, ff. de pet. heredit. ubi (Quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malae fidei possessores esse: quomodo post controversiam motam, quamquam enim litis contestatae mentio fiat in Senatu consulto, tamen & post motam controversiam omnes possessores pares fiunt, & quali praeterea teneantur, & hoc iure hodie utitur) Capie enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is, qui interpellatur) & in l. Nemo ambigit, C. de acq. iur. p. ff. ibi (Interpellatione vero, & controversia progressa non posse eum intelligi possessorem, qui licet possessionem corpore teneat, tamen ex in-

ter

terposita contestatione, & causa in iudicium deducta super jure possessionis vacillet, ac dubitet, & in l. 2. ibi: Ex eo tempore, ex quo re in iudicium deducta, scientiam malae fidei possessor accipit, C. de fruct. & lit. expof. & tenent in praetatis iuribus glossae, & communiter scribentes. Ethac est praesumptio iuris, & de jure, adeo ut quantumvis iustam causam quis litigandi habuerit, à mala fide, & fructuum restitutione non excusetur, ut probant iura praesallata, & notat Bero, hic numer. 27 in fin. Quare hunc stylum condemnandi bonae fidei possessores ad restituendum fructus etiam consumptos à die motae litis, quia tunc incipiunt habere malam fidem, & excitantur ad inquirendam de iuribus suae possessionis, indifferenter servat Curia Romana, & universa Orbis Tribunalia. Rota decis. 4. numer. 1. de restit. spoliat. in navis, ubi dicit hoc esse verissimum, & servari in Palatio, Callador. decis. 1. de caus. possess. & propriet. Joanni. Paul. decis. 36. & 120. Caputaq. decis. 27. seu 1. part. 2. Seraph. decis. 335. numer. 1. Gregor. XV. decis. 74. numer. 1. C. de fructibus, & lit. expof. 409. numer. 5. Rota decis. 3. numer. 1. part. 7. recent. Et in Mediolanen. fructuum, 26. Maii, 1589. coram Cardinali Platone apud Marches. de Commis. part. 1. fol. 206. & alia passim. Quomodo stylum retineri etiam à Consilio Neapolitano testatur Afflic. decis. 46. numer. 2. & à Rota Bononien. Benintend. decis. 20. per totam, Cabal. conf. 163. numer. 32. Nec non in Regia audiencia Cataloniae Peguer. decis. 378. & Cancer. var. resolut. part. 3. cap. 16. numer. 67. & de aliis Tribunalibus attestatur Surdus consil. 293. numer. 8. & conf. 514. numer. 5. Fachin. conf. 50. numer. 3. lib. 3. quos refert, & sequitur Rota dicta decis. 3. numer. 1. part. 7. recent.

113 Sed dices; Quid prodest ut possessor malae fidei praesumptus efficiatur Dominus fructuum, si nihilominus teneatur eos restituere? Respondet Paulus de Callo in l. Si fundum, numer. 3. ver. Et si dicatur, C. de rei vendic. quia potest eos alienare, & emptor non poterit super eis molestarè ab ipso, qui est Dominus rei ut notatur per Joan. Andr. in cap. Consultationibus, de iur. repat.

114 Procedit autem conclusio ut supra firmata non tantum in fructibus perceptis, sed etiam in iis, qui percipi poterunt, nam omnes veniunt restituendi à die motae litis, ut est text. in l. 2. C. de fruct. & lit. expof. ibi (Nec tantum fructuum praestationem eorum, quos ipse percipere potuisset, non quos redogisse constat, ex l. lvar eo tempore, ex quo re in iudicium deducta scientiam malae fidei possessionis accipit) & ibi notat glossae, in ver. Accipit, dicens (Nota, quod post litem contestatam efficiatur aliquis malae fidei possessor quoad hoc, ut teneatur de fructibus perceptis, & percipiendis) Item glossae magna in l. Ex ex diversis, ante fin. ver. Si veri sit malae fidei, ff. de rei vendic. Rota post alios decis. 1170. numer. 1. part. 3. divers. Hoc tamen videtur intelligendum si sit sine titulo: nam si titulum habeat, post litem contestatam teneatur tantum de perceptis, non autem de percipiendis, quia ab his titulus eum excusat, ut declarat praeterea glossae ad fin. ver. Si veri sit sine titulo, & patet ex dictis supra numer. 71. Nam si malae fidei possessor verus cum titulo non teneatur de percipiendis, ut ibi

116

dixi, longè minus teneatur malae fidei possessor praesumptus per litis contestationem, nisi tamen occupaverit beneficium lite pendente, ut per Rotam d. decis. 5. de restit. spoliat. in novis.

117 Rursum procedit praedicta conclusio non tantum in fructibus, sed etiam in distributionibus quotidianis: nam bonae fidei possessor à tempore controversiae morae tenetur restituere non solum perceptas, sed etiam quas percipere potuisset, & ita bis iudicavit Rota tello Callador. decis. 6. numer. 3. de praeb. quem sequitur Rota in praesallata decis. 117. numer. 1. in fin. part. 3. ubi videlicet quoad percipiendas necessaria sit protestatio ut ibi resolvit Rota numer. 5. & constat ex dictis supra numer. 49.

119 Demum procedit eadem conclusio post litem motam dumtaxat: ante motam litem Rota non consuevit regulariter condemnare possessorem fructuum, ut dicunt decisiones supra citatae numer. 112. Et ad hoc non requiritur bona fides positiva, neque titulus verus, sed sufficit aetale malae fidei, & titulus putativus, vel etiam nullum addele. l. Sed & si lege, §. Scire, & ibi DD. communiter ff. de pet. heredit. & praeterea Bart. numer. 4. Bald. numer. 1. Caltr. numer. 7. Cur Sen. conf. 71. numer. 14. Soccin. Jun. conf. 67. numer. 60. lib. 1. & alii, quos sequitur Rota dicta decis. 3. numer. 4. part. 7. recent. Dixi regulariter, quia fallit haec regula in sex casibus, in quibus sit condemnatio ad fructus perceptos ante motam litem.

Primò enim fallit in eo, qui fuit in mala fide ante litam motam, ut quia se intrulit in beneficium, tunc enim condemnatur ad restitutionem fructuum perceptorum à die occupationis, seu intrusionis. Rota decis. 7. de restit. spoliat. in novis, Caputaq. dicta decis. 27. part. 2. & praeterea decis. 3. numer. 23. ver. Secunda assertebatur limitatio, part. 7. recent.

122 Secundò fallit quando fructus percepti à bonae fidei possessore ante motam litem adhuc extant, aut si sint consumpti, ex his tamen possessor factus est locupletior; tunc enim sunt restituendi, vel eorum estimatio, ut alii relatis firmat Rota in praedicta decis. 3. numer. 38. part. 7. recent. Sed haec limitatio non transit sine difficultate, & opinio magis communis gloriaram, & antiquorum est in oppositum, ut dixi supra numer. 60.

123 Tertiò fallit, quando fructus petuntur non tanquam accessorii ad aliquam rem principaliter in iudicium deductam, in quibus terminis loquuntur decisiones praesallatae, sed agitur ad ipsos fructus tanquam sortem principalem, & capitale de per se, ut in pensionibus, & annuis praestationibus: tunc enim fit condemnatio ad fructus perceptos à die occupationis, seu spoli, ut perpetuò Rota in terminis pensionum, & annuarum praestationum distinxit, & in specie coram Cardinali Paleotto in dec. 589. par. 3. divers. & coram Cardinali Platone in dicta Mediolanen. fructuum 26. Maii 1589. apud Marches. de Commis. part. 2. fol. 206. & coram Gyplio in Casaravgulana pensionis, 15. Maii 1580. quae est decis. 1176. numer. 6. part. 4. divers. & coram Cardinali Seraph. decis. 1168. numer. 3. & coram Cardinali Sacerato in Calaguritana liquidationis, 4. Maii 1611. apud eundem Mandol. par. 1. fol. 988. numer. 2. ad fin. & in recent. decis. 317. numer. 13. par. 1. & coram Burat. decis.

131 *eis. 289. num. 1.* ubi attestatur de stylo Rotæ dari manutentionem pro terminis decurtis etiam ante motam litem quando ad illos principaliter agitur, juxta præallegatam *decis. 5.* Paleotti, & Seraphini & coram S. D. N. Innocentio X. in *Tolletana pensio. 26. februarii, 1618.* & novissime coram Merlino in *Mediolanen. pensio. die 6. Junii 1633.* Et in eadem *19. Januarii 1635.* quæ est *d. decis. 3. à num. 6. usque ad num. 23. par. 7. recent.* ubi aliæ concordantes allegantur, & tenet Gig. *de pens. quest. 47. num. 8.*

Ratio est, quia cum ipsæmet pensiones iudicio possessorio petantur, non potest dici facta plenaria restitutio juxta propostam actionem, nisi solvantur omnes in præteritum subtractæ, ut declarat Innoc. in cap. *Querelam, num. 3. vers. Et nota, de elect.* & *Rota in d. Mediolanen. fructuum coram Platto.* Et quemadmodum si petatur fundus, & ad illius restitutionem reus condemnatur, totus est restituendus, alioquin non dicere restitutum totum, & integrum capitale: ita dicendum in pensionibus, annuis legatis, & redibus, quia non tanquam fructus accessorie ad fundum, vel subiectum distinctum, sed principaliter tanquam fors perentur, & debentur non ex mora, at ex causa malæ fidei, sed jure domini, vel actionis, ut in *d. decis. 3. num. 7. par. 7. recent.* Et in specie in legatis annuis quod debeantur decurti necdum ante motam litem, sed etiam ante apertas tabulas, & aditam hereditatem, statimque à die mortis testatoris legatis, est text. apertus in *l. Nec semel in prin. vers. Idem Celsus, & vers. seq. & ibi gloss. in ver. Omnium, ff. Quarta dies legati cedat: quem ad hoc ponderat Rota in *ead. decis. 3. num. 8.* Quoniam hoc locum habet etiam hujusmodi legatum ipsi Legatario ignotum fuerit: nam adhuc debentur termini omnes decurti, ut respondit Bald. *conf. 235. Bartholomeus legavit, per totum, libro 1. Bimus conf. 230. numer. 71. libro 2.* & per illum textum fuit iudicatum in Consilio Neapolitano, teste Vincentio de Franchis *decis. 634.* Et generaliter in omnibus fructibus, qui considerantur de perso. & principaliter, ut alimenta, & annuæ præstationes, quæ sorte, & capitale constituit non autem sunt accessiones alterius fortis, neque producti ab alio capitali distincto, quod debeantur etiam decurti ante petitionem, & interpellationem, deducitur ex *l. Libertis, §. Mannus, ff. de adm. & citat. legat. & ibi notat Bar. in 6. oppos. num. 2. ubi rationem assignat: quia non tanquam usura, sed tanquam fors considerantur, & sequuntur Franch. *di. decis. 634. ad fin. Socin. Sen. conf. 41. in præsent. consultatione, numer. 8. libro 4.* & alii allegati in *d. decis. 3. num. 12. par. 7. recent.***

128 Circa quartum & ultimum membrum principale, videlicet quando quis à principio fuit malæ fidei, sed ex post facto fuit effectus bonæ fidei: duo casus sunt distinguendi secundum Abb. *h. num. 10.* ut in mala fide distinctum est *supra num. 98.*

129 Primus casus est, cum supervenit bona fides cum personarum mutatione. Et hoc casu subdistinguentiam est: nam aut personæ hujusmodi in universum jus succedunt, & personam, cui succedunt representant, prout contingit quando defunctus fuit malæ fidei, & ei successit

130 hares, qui rei aliæ scientiam non habuit, sed credidit defunctum esse dominum: & tunc dicta bona fides non prodest heredi ad fructuum acquisitionem; quoniam cum succedat jus omne defuncti, & in omnibus ejus personam representent, ut in Auth. *de jurejur. à mortuo, prescript. sequitur, ut succedat quoque in vitium, ac malam fidem defuncti, quæ propterea sibi etiam nocet, ut est text. in l. 2. C. de fruct. & ut ex pens. posteaquam statuit possessorem post litem contestatam teneri de fructibus perceptis, & percipiendis, immèdiatè subjungit (hæresis quoque succedentis in vitium par habenda fortuna est.) Et in *l. Cum hæres, ff. de divers. & tempor. prescript. ubi Papinianus ait: (Cum hæres in jus omne defuncti succedit, ignoratio sua defuncti vitium non excludit) & infra: nec enim defendetur, cum exordium rei bonæ fidei ratio non tueatur: & in terminis nostris voluit gloss. in l. Sequitur, §. Fructus, in ver. Non fuerit, ff. de usucap. reddens rationem, quia hæres victoriorum, & culpæ defuncti est successor, l. si ergo, §. Sed hæres, ff. de publician. in rem action. & dicit. l. Cum hæres. Et quia defunctus, qui erat malæ fidei, fructus percipiendo commisit furtum, cum rem alienam contraaverit invito, seu ignorante domino; ac proinde nec ipse, nec illius hæres illos usucapere ulatenus potest, ut l. Sequitur, §. Quod autem, quod non potest usucapere, ergo longè minus acquirere, ut d. l. Bona fidei, §. in contrarium, ff. de acquir. rer. domini. Idem firmat Bart. in l. Et ex diverso, in prin. num. 12. ff. de rei vendicat. Abb. in d. num. 10. & Bero, num. 38. Ruin. *conf. 50. Super ribemate, num. 12. vol. 5. Socinus regul. 250. mala fidei possessor. si quis à principio fuerit, in 3. sententia. Afflictus decis. 240. num. 10. ubi refert, quemdam heredem à Consilio Neapolitano condemnatum fuisse ad restitutionem fructuum ad exonerandum conscientiam defuncti. Socin. Jun. *conf. 182. Anno præterito, numer. 28. 29. & 30. vol. 2. Menochius recuper. possess. rem. d. 15. numer. 677. quicquid in oppositum levibus rationibus scripserit Joan. Copus in tract. de fruct. libro 2. titul. 4. cap. 3. in fin.****

131 Aut personæ, quæ in jus alterius succedunt, non representant in omnibus personam, à qua causam habuerunt, nec ad ea habent causam universalem, sed particularem, seu singularem, ut si quis à mala fidei possessore emerit, aut donum acceperit non bona fide: & tunc talis bona fides in successore superveniens prodest ad fructuum acquisitionem, nec inspicendum est exordium personæ, à qua causam habuit, quia in illius vitium non succedit, ut colligitur ex dicta *l. si ergo, §. Partus, ff. de publico, in rem action. ubi text. constituit differentiam inter successorem singularem, & universalem: & ibi hoc tenet gloss. in ver. Sed hæres, Abb. *h. num. 10. vers. Et idem dicit in alto: & Bero. d. n. 38. vers. Et ex prædictis; Menoch. ubi supra n. 120.**

132 Et ex prædictis inferitur, ut quod dictum est de hærede, qui succedit in vitium auctoris, minime locum habent in successione Prælatuæ, quia successor Prælati non dicitur successor universalis sui prædecessoris, nec illius personam representat, ut cap. *final. de Prælati vices suas, cum ibi not. & ideo quamvis prædecessor fuerit in mala*

133 mala fide, & fructus acquirere non poterit; tamen Prælati successor, qui est in bona fide, fructus suos facit, quia licet in Prælatuæ, seu in illius jure universaliter succedat, non tamen succedit in jus ipsius Prælati prædecessoris; quoniam jus suum non causat, neque consequitur à defuncto, sed à Superiore ipsum instituit; ideoque inficiens, & conferens dignitatem & Prælatuam ecclesiasticam dicitur illi donare, & ab eo tanquam à donatore dicitur jus provenire, ut cap. *Relatum, cum ibi notatis: & cap. Inter cetera, de præben. Et ideo successor in Prælatuæ potest præscribere, & bonam fidem habere, & consequenter fructus acquirere, quamvis prædecessor hoc non poterit, & malam fidem habuerit: quare mala fides prædecessoris Prælati non nocet successori, qui in vitium, & culpam prædecessoris succedere non dicitur, ut not. in cap. *De quarta, de prescript. & in cap. Cetera, de jurejur. in fine glossa magna: & habetur in cap. si diligenti, de prescript. & per Dyn. in cap. Possessor, de reg. jur. lib. 6. & sequuntur hic Abb. dicto n. 10. vers. Secus puto in Prælato, & Bero. n. 39.**

140 Secundus casus est, quando bona fides supervenit sine mutatione personarum: & hoc casu similiter subdistingue: nam quandoque supervenit ex iusta, & legitima causa putandi se bonæ fidei possessorem; & tunc bona fides superveniens prodest ad acquisitionem fructuum, nec spectandum est injuriam possessionis malæ fidei, sed bonæ fidei superveniens est iusta, & legitima causa: nam à tempore superveniens bonæ fidei possessor incipit acquirere fructus postea perceptos, non autem antea perceptos tem-

141 pore possessionis malæ fidei. Quandoque vero nulla supervenit iusta causa, sed possessor solâ cogitatione ex illa malæ fidei bonæ fidei, & tunc talis simplex cogitatio bonæ fidei nihil operatur, nec efficit, ut quoad juris effectus possessor dicatur esse bonæ fidei, quia sine iusta & legitima causa superveniente nemo potest mutare sibi causam possidendi, l. Non solum, §. 1. ff. de usucap. l. Cum nemo, cum ibi not. C. de acquir. possess. & l. 3. §. Illud, ff. eod. l. Sed tantum ex iusta causa, & legitimo titulo: & ideo potest incipere illud usucapere, quod prius non poterat propter malam fidem, quam habebat, ut in citatis juribus: & in hac distinctione residet hæc Abbas *num. 10. vers. Quandoque supervenit, & Bero. n. 40. vers. Secunda sic conclusio, & n. 41. & est ex mente Bart. in d. l. Sequitur, §. Fructus, circa medium, ff. de usucap. Et ex his expedita sunt quatuor membra superioris proposita.*

142

138 ro probationes promptæ non sint, sicut plena restitutio, nisi sit magna viri fœviti. Hoc dicit secundum Jo. Andr. & d. omnia; & sunt duæ partes principales. Prima ponit thema, & consultationem. Secunda respondet, ibi, sane, & hæc subdividitur, ut per eum.

139 Pro intellectu hujus Decretalis vide quod scripsi in c. *Seventuato, n. 379. & seq. supra de consuetu.*

140

141

142

DE RESTITUTIONE Spoliatorum.

Cap. Literas.

1 LITERAS. Si contra perentem restitutionem conjugis proposita constanter in gradu prohibito, & offerantur probationes paratæ, recepto ab opponente juramento de malitia, negabitur restitutio quoad chorum, & rest. quoad reliqua. Si ve-

138 ro probationes promptæ non sint, sicut plena restitutio, nisi sit magna viri fœviti. Hoc dicit secundum Jo. Andr. & d. omnia; & sunt duæ partes principales. Prima ponit thema, & consultationem. Secunda respondet, ibi, sane, & hæc subdividitur, ut per eum.

Pro intellectu hujus Decretalis vide quod scripsi in c. *Seventuato, n. 379. & seq. supra de consuetu.*

DE PROBATIONIBVS.

Cap. Ex Epistola.

S V M M A R I V M.

- 1 **R**eus auctori sua propria instrumenta edere non tenetur.
- 2 Imperator in causa cum suo subdito in temporalibus subest Papa tantum, non autem inferioris in spiritualibus verò subest etiam Episcopo suo.
- 3 Pacta inita à Principe cum subdito servanda sunt etiam per successorem.
- 4 Reges multi sunt, qui Superiorem in temporalibus non recognoscunt.
- 5 Species extrahæ de genere non perimit genus.
- 6 Obsequiorum necessitas subjectionem arguit.
- 7 Princeps legem facit tanquam Princeps; contra autem vero tanquam privatus. & n. 23.
- 8 Contractus est ab initio facti voluntarius, tamen post factum etiam cum Principe sunt necessarius. & n. 23.
- 9 Cetera an possit redimere officia, & loca montium pro pretio, quo in prima erectione vendita fuerant, vel potius pro pretio ultimam venditionum. & n. seq. usq. in fin.
- 10 Pactum de redimendo in Bullis erectionis officiorum non apponitur expresse, sed supponitur redimendi facultas.
- 11 Empior in redemptione officij recuperare debet nedum pretium, sed etiam pretij accessorium.
- 12 Pretij accessio est ejusdem nature cum principali.
- 13 Ecclesia, & pupillus tenentur in eo, in quo facti sunt locupletiores.
- 14 Clausula, rebus sic stantibus, semper in contractibus subintelligitur.
- 15 Idem in privilegijs.
- 16 Pretium insinuat de tempore venditionis, non autem promissionis de vendendo.
- 17 Loca montium esse ante pacto de redimendo, an possint per Cameraam redimi, & n. seq. usq. in fin.
- 18 Privilegium concessum ex causa onerosa non potest per Principem revocari.
- 19 Privilegia Auditoribus Rota concessa in remunerationem laborum sunt irrevocabilia.
- 20 Contractus à Principe initus etiam cum subditis irrevocabilis est.
- 21 Quod maxime procedit in Principe Ecclesiastico.
- 22 Deus quoque ex sua promissione obligatur.
- 23 Imperator, vel Papa nec de plenitudine potestatis possunt contravenire contractui.
- 24 Idem in successoribus.
- 25 Nihil est quod lumine clariore prosulgeat, quam

- 26 *regia fides in Principe.*
- 26 Princeps si possit iure contractum a se initum infringere, caret hominum commercio in contrahendo.
- 27 *Pana in extrema est inter homines esse, & hominum carere commercio.*
- 28 *Contractus omnes, qui a Principe celebrantur, habent naturam bona fidei.*
- 28 *Princeps debet habere unum calamus, & unam linguam, & esse immobilis sicut lapus angularis, & polus in celo.*
- 30 Princeps est solutus sit legibus, tamen a naturali ratione & aequitate, que contractibus inest, non est solutus.
- 31 Papa contrahendo obligatur iure naturali, a quo surgit equitas obligatio.
- 32 Contractus ratione consensu sunt de iure naturali, cui etiam Princeps subicitur.
- 33 Regularium concessio non valet in prejudicium Successoris, nisi sint solita concedi per Principem.
- 34 Princeps iusta & rationabili causa respiciente publicam utilitatem potest contractum rescindere & causa presumitur in Principe.
- 35 Declaratur procedere si publica utilitas alius haberi non possit, quam si auferatur reus jus quod situm est contractu.

EX EPISTOLÆ. Reus actoris sua propria instrumenta edere non tenetur. Hoc dicit: Dividitur in duas partes. In prima petitio. In secunda ipsius repulio, ibi, sed ad hoc.

Nota primò ex text. in causa inter Imperatorem & subditum eius, Papam esse iudicem, & non inferiorem, quia Imperator alium non recognoscit. Quod est verum in temporalibus secundum Butr. & Imol. hic. Sed in spiritualibus subest etiam Episcopo suo, c. Novit, supra de iudic. c. Episcopi, l. 1. q. 3.

Secundò nota ibi, Inter Iustinianum Principem, & Prædecessores suos pacta inita inter Imperatorem cum subdito servanda esse etiam per Successores, prout hunc textum ad hoc allegat Cyn. in leg. Digna vox, c. de legibus, & notant hic Joan. Andr. Butr. Card. Felin. Dec. & alij communiter. Sed communis intellectus videtur ob stare, quòd non apparet Regem Tancredum fuisse subditum Imperatoris, & multi sunt Reges non recognoscentes Imperatorem, ut de Rege Francorum est textus in cap. Per venerabilem, ibi, (Cum Rex Superiorem in temporalibus minimè recognoscat,) infra, qui sibi sint legitimi, Et quamvis glof. verbum illud, recognoscat, intelligat de factis, & non de iure; tamen contra eam tenet ibi Innoc. m. 3. in ver. Recognoscat, & Host. num. 6. Vincent. & Joan. de Deo in c. Esi necesse, de donat. Spec. in tit. de appellat. §. Diano tractemus. Et de Rege Hispanie tradit glof. penult. in c. Hadriano, c. 3. Assisim, dicens Hispanie Reges non subesse Imperio, quia Regum ab hostium faucibus suo sanguine eruerunt, Oldrad. conf. 69. Consuevit, m. 9.

At respondetur, cum Imperator de iure in temporalibus sit Dominus totius mundi, l. De precatu ff. ad l. Abud. de iust. Regem Vincetrix, de quo textus loquitur, censeri subditum Imperatoris, quamdum non apparet de exemptione, ut observat Barbos. in cap. 1. col. 13. & post eum Dec. ibi n. 2. de Constitut. facit quòd not. Bellam. conf. 42. Dominus Hugo, n. 8. 9. & 10. ubi ait, Imperatorem non deicere esse universalem ex eo, quòd Rex Francie, & alij Reges eum non recognoscant, quia species extracta de genere non perimit genus. De quo tamen vide plene per Oldrad. conf. 69. incip. Consuevit dubitari an omnes Reges & Principes debeant de iure subesse Imperatori, per tot. Adde hanc subjectionem Regis insinuari hic in textu, quia secundum expositionem glof. & DD. in pactis initis cum Iustiniano Principe continebantur quædam obsequia Imperatori exhibenda à Prædecessoribus Regis, & ab ipso: obsequiorum autem necessitas subjectionem arguit, cap. Ecclesia s. Marie princip. de Constit. Præterea secundum Dec. loco citato, etsi non constaret de subjectione Regis; tamen ratio naturalis consensus, ob quam Princeps tenetur ad observantiam contractus, æquè militat si contractus celebraretur cum subdito, ac si cum alio.

Deinde contra communem intellectum videtur ob stare, quòd cum Princeps sit solutus legibus, leg. Princeps, ff. de leg. & leg. Digna vox, c. eodem, non videtur obstrictus ad observantiam contractus, cum potentius sit jus statuti, quàm pacti, Bart. in l. Alia, §. Eleganter ff. solut. matrim.

At

toris, quamdum non apparet de exemptione, ut observat Barbos. in cap. 1. col. 13. & post eum Dec. ibi n. 2. de Constitut. facit quòd not. Bellam. conf. 42. Dominus Hugo, n. 8. 9. & 10. ubi ait, Imperatorem non deicere esse universalem ex eo, quòd Rex Francie, & alij Reges eum non recognoscant, quia species extracta de genere non perimit genus. De quo tamen vide plene per Oldrad. conf. 69. incip. Consuevit dubitari an omnes Reges & Principes debeant de iure subesse Imperatori, per tot. Adde hanc subjectionem Regis insinuari hic in textu, quia secundum expositionem glof. & DD. in pactis initis cum Iustiniano Principe continebantur quædam obsequia Imperatori exhibenda à Prædecessoribus Regis, & ab ipso: obsequiorum autem necessitas subjectionem arguit, cap. Ecclesia s. Marie princip. de Constit. Præterea secundum Dec. loco citato, etsi non constaret de subjectione Regis; tamen ratio naturalis consensus, ob quam Princeps tenetur ad observantiam contractus, æquè militat si contractus celebraretur cum subdito, ac si cum alio.

Deinde contra communem intellectum videtur ob stare, quòd cum Princeps sit solutus legibus, leg. Princeps, ff. de leg. & leg. Digna vox, c. eodem, non videtur obstrictus ad observantiam contractus, cum potentius sit jus statuti, quàm pacti, Bart. in l. Alia, §. Eleganter ff. solut. matrim.

Ceterum responderi potest, militare diversam rationem, quia legem facit tanquam Princeps, cui soli talis facultas competit, l. fin. c. de legib. Sed contractum facit tanquam privatus, quia utitur iure communi, & non consideratur ut Princeps, ut per Dec. hic n. 16. & in d. c. 1. n. 22. de Constit. Item Deus subicit Imperatori leges, & non contractus, ut Bald. inquit in c. 1. de natura feudis. Item sine injuria beneficium suum provisione qualicum alicui tolli non potest, licet secus sit in provisione legali. Hinc dicitur, lex non tuum, sed suum tibi denegat auxilium, ut not in l. Astidius, c. Qui pator in pign. habeant. Ita Anchar. conf. 2. Veritatem est, n. 4. Stante igitur rationis diversitate non procedit hoc casu argumentum de lege ad contractum, ut not. in l. Non impossibile, ff. de pactu.

Stat igitur conclusio, quòd Princeps obligatur ex contractu inito etiam cum sibi subiectis: nam etsi ab initio contractus sui voluntatis, tamen post factum etiam in Principe sunt necessitati, ut ait Christophor. Castilion. conf. 8. in facton. 21.

His expeditis, QUÆRO, positis Bullis Officiorum, & Montium vacabilium, in quibus adest pactum de redimendo: & posito quòd tandem Officia, & loca Montium sæpius vacantia per obitum, aut alio modo à Camera Apostolica majori pretio, quàm in primæ erectione vendita fuerint. An vigore dicti primi pacti possit Camera Apostolica redimere officia, & loca Montium prædicta pro illo pretio, quo in prima erectione vendita fuerunt, vel potius pro pretio ultimarum venditionum.

Secundò posita erectione Montium tam vacabilium super rebus Camera Apostolicæ: & quòd in illorum erectionem non adit aliquod pactum de redimendo, vel de non redimendo:

An

An loca Montium prædicta redimi possint à Camera Apostolica:

In prima difficultate supponitur in Bullis erectionis Officiorum, & Montium adesse pactum de redimendo, super quo puto animadvertendum, in prædictis Bullis hoc expressè non legi, sed tantum hoc colligi ex ea parte, ubi Camera obligat bona sua pro cautela & securitate emptoris; & inter alias obligationes exprimitur ut in eventum revocationis, seu alterationis officij, seu extinctionis Montium teneatur ad restitutionem pretij; & sic potius in illis supponitur extinctio facta Principis, seu alio modo, quàm disponatur ut possint redimi, ex vulgari regula, quod verba, quæ supponant, regulariter non disponunt, l. Ex factis, la prima, ff. de hered. instit. Clem. 1. de prob. Rota decis. 23. de Proc. in antiq. Præsertim quia hæc pretij restitutio est posita ad favorem emptoris, & pro ejus cautione in eventum extinctionis. Et ideo non debet in ejus odium retorqueri, ut ex eo, quòd promittatur restitutio pretij in eventum extinctionis, seu redemptionis, censetur data facultas evincendi contra mentem contrahentium, l. Non omnia, ff. si ver. per. l. Quod favori, Cod. de leg. c. Quod ob gratiam, de reg. jur. lib. 6.

Deveniendò ad primum dubium, videtur dicendum redemptionem fieri debere pro pretio, quo hujusmodi officia, & loca Montium fuerunt ultimo loco vendita per Cameram, non autem pro pretio, de quo in prima erectione; quia cum hujusmodi officia, & loca Montium per obitum illa obtinentium, aut alio modo reversa fuerint ad Cameram, & deinde revendita majori pretio, si primum tantum pretium restitueretur, emptor esset in damno, quia non consequeretur pretium à se solutum Camera Apostolicæ, & Camera locupletaretur cum alterius jactura, quorum neutrum fieri debet; nam quòd emptor indemnis esse debeat, & sic recuperare nedum primum, & principale pretium, sed etiam hanc pretij accessionem, seu augmentum, probat text. in leg. Debet, ff. de adit. edic. ubi facta redhibitione venditor tenetur restituere emptori non solum pecuniam, quam dedit, sed etiam si quid accessionis nomine solverit. Facit text. in leg. in tantum, ff. de liberal. caus. ubi is, qui se passus erat venditari, si in libertatem proclamer, tenetur non solum pretium, sed etiam quod pretio accessit, restituere. Et ratio est, quia hujusmodi accessio, seu augmentum pretij est ejusdem naturæ, & eodem jure regitur cum primo. Cui additur, l. Etiam, & ibi Bald. de jure dor. Tiraquell. qui alios allegat, de retract. Lignan. §. 1. in glof. 18. num. 50. cum seq. Quod autem Camera non debeat locupletari cum aliena jactura, probatur ex cap. Locupletari, de regul. jur. lib. 6. not. Innocent. & DD. in cap. Quia plerique, de immunit. Ecclesiarum. Et quia Ecclesia tenetur in eo, in quo est facta locupletior, glof. & Barr. in Authent. Qui res, c. de sacrosanct. Eccles. Abb. in cap. Si quis res reserorum, in fin. de rebus Eccles. non alienand. prout in simili videmus de pupillo, cui Ecclesia assimilatur, l. Orphanotrophas, c. de Episc. & Cleric. Qui si velit recuperare rem venditam abique tutoris autoritate, tenetur restituere pretium etiam quatenus est factus locupletior, l. fin. de v. capion. l. 1. ff. de

Deveniendò ad primum dubium, videtur dicendum redemptionem fieri debere pro pretio, quo hujusmodi officia, & loca Montium fuerunt ultimo loco vendita per Cameram, non autem pro pretio, de quo in prima erectione; quia cum hujusmodi officia, & loca Montium per obitum illa obtinentium, aut alio modo reversa fuerint ad Cameram, & deinde revendita majori pretio, si primum tantum pretium restitueretur, emptor esset in damno, quia non consequeretur pretium à se solutum Camera Apostolicæ, & Camera locupletaretur cum alterius jactura, quorum neutrum fieri debet; nam quòd emptor indemnis esse debeat, & sic recuperare nedum primum, & principale pretium, sed etiam hanc pretij accessionem, seu augmentum, probat text. in leg. Debet, ff. de adit. edic. ubi facta redhibitione venditor tenetur restituere emptori non solum pecuniam, quam dedit, sed etiam si quid accessionis nomine solverit. Facit text. in leg. in tantum, ff. de liberal. caus. ubi is, qui se passus erat venditari, si in libertatem proclamer, tenetur non solum pretium, sed etiam quod pretio accessit, restituere. Et ratio est, quia hujusmodi accessio, seu augmentum pretij est ejusdem naturæ, & eodem jure regitur cum primo. Cui additur, l. Etiam, & ibi Bald. de jure dor. Tiraquell. qui alios allegat, de retract. Lignan. §. 1. in glof. 18. num. 50. cum seq. Quod autem Camera non debeat locupletari cum aliena jactura, probatur ex cap. Locupletari, de regul. jur. lib. 6. not. Innocent. & DD. in cap. Quia plerique, de immunit. Ecclesiarum. Et quia Ecclesia tenetur in eo, in quo est facta locupletior, glof. & Barr. in Authent. Qui res, c. de sacrosanct. Eccles. Abb. in cap. Si quis res reserorum, in fin. de rebus Eccles. non alienand. prout in simili videmus de pupillo, cui Ecclesia assimilatur, l. Orphanotrophas, c. de Episc. & Cleric. Qui si velit recuperare rem venditam abique tutoris autoritate, tenetur restituere pretium etiam quatenus est factus locupletior, l. fin. de v. capion. l. 1. ff. de

21 Quorum neutrum fieri debet; nam quòd emptor indemnis esse debeat, & sic recuperare nedum primum, & principale pretium, sed etiam hanc pretij accessionem, seu augmentum, probat text. in leg. Debet, ff. de adit. edic. ubi facta redhibitione venditor tenetur restituere emptori non solum pecuniam, quam dedit, sed etiam si quid accessionis nomine solverit. Facit text. in leg. in tantum, ff. de liberal. caus. ubi is, qui se passus erat venditari, si in libertatem proclamer, tenetur non solum pretium, sed etiam quod pretio accessit, restituere. Et ratio est, quia hujusmodi accessio, seu augmentum pretij est ejusdem naturæ, & eodem jure regitur cum primo. Cui additur, l. Etiam, & ibi Bald. de jure dor. Tiraquell. qui alios allegat, de retract. Lignan. §. 1. in glof. 18. num. 50. cum seq. Quod autem Camera non debeat locupletari cum aliena jactura, probatur ex cap. Locupletari, de regul. jur. lib. 6. not. Innocent. & DD. in cap. Quia plerique, de immunit. Ecclesiarum. Et quia Ecclesia tenetur in eo, in quo est facta locupletior, glof. & Barr. in Authent. Qui res, c. de sacrosanct. Eccles. Abb. in cap. Si quis res reserorum, in fin. de rebus Eccles. non alienand. prout in simili videmus de pupillo, cui Ecclesia assimilatur, l. Orphanotrophas, c. de Episc. & Cleric. Qui si velit recuperare rem venditam abique tutoris autoritate, tenetur restituere pretium etiam quatenus est factus locupletior, l. fin. de v. capion. l. 1. ff. de

23 Plerique, de immunit. Ecclesiarum. Et quia Ecclesia tenetur in eo, in quo est facta locupletior, glof. & Barr. in Authent. Qui res, c. de sacrosanct. Eccles. Abb. in cap. Si quis res reserorum, in fin. de rebus Eccles. non alienand. prout in simili videmus de pupillo, cui Ecclesia assimilatur, l. Orphanotrophas, c. de Episc. & Cleric. Qui si velit recuperare rem venditam abique tutoris autoritate, tenetur restituere pretium etiam quatenus est factus locupletior, l. fin. de v. capion. l. 1. ff. de

Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

author. tutor. Dec. conf. 282. n. 4. qui plura congerit.

Neque obstat quòd emens ultimo loco à Camera pro majori pretio po. uerit cogitare hujusmodi officia, & Montes redimi posse pro pretio statuto in Bulla erectionis: Et ideo impuget sibi si majori pretio emit. Quia potius stantibus supra dictis verisimilius est eum cogitasse se recuperaturum à Camera pretium nedum in ipsa erectione, sed etiam ultimo loco solutum d. l. Debet, & l. In tantum. Idque non obstante pacto, de quo in Bulla erectionis: quia intelligitur rebus sic stantibus; & sic dummodo postea ad manus Camera non pervenerit majus pretium, quàm fuerit in prima erectione statutum: Semper enim in contractibus subintelligitur clausula, rebus sic stantibus, l. Quæro, §. Inter locatorem ff. de locat. l. Cui quis, in princip. ff. de solut. Quod procedit in qualibet materia, & etiam in privilegijs, c. suggestum, de decim. lac. Jas. in l. Quod servus ff. de cond. ob caus.

Et hæc facilius procederet, si in pacto de redimendo non esset expressum certum pretium, quia hoc casu non intelligeretur de eodem pretio, sed de iusto ac legitimo inspecto tempore retrovencionis, quia, ut inquit Bald. in l. i. col. penult. vers. Idem nota, c. Communia, de legat. pretium inspicitur de tempore venditionis, non autem promissionis de vendendo. Et facium notata per Barr. in l. Titius, la prima, n. 4. ff. de adion. empti, videlicet pretium inspicitur de tempore extinctionis, non autem de tempore, quo facta venditio. Et in terminis retrovencionis ex pacto tradit glof. in l. 1. in ver. Non adus; & ibi Salic. n. 6. c. quan. lic. ab empr. discedere. Anton. de Burgos in cap. Ad nostram, n. 45. de empr. & vendit. Gozad. in leg. 2. quæst. 17. num. 131. & Cagn. n. 41. in 8. not. & in alia repet. n. 93. c. de pactis inter empr. & vendit. Tiraquell. de retract. conven. §. 1. glof. 3. n. 2.

Quantum ad secundam difficultatem, cessante pacto de redimendo, loca Montium non videntur posse per Cameram redimi, si ve versetur in privilegio, si ve in contractu: nam privilegium si sit concessum ex causa onerosa, & sic mediante solutione magnæ quantitatis pecuniarum non posse per Principem revocari, tradit Bald. in leg. Qui se Patria, n. 34. c. Vnde liber. Alex. consuet. n. 18. lib. 4. Societ. conf. 27. n. 12. lib. 3. Gabr. consuet. 7. de jure quæsit. non tollent. n. 5. Berous hic nu. 16. & 17. Quia censetur hoc casu orta mutua obligatio ex consensu utriusque partis, quæ altera invitâ, & renuente tolli non potest, Bart. in leg. Quod semel, ff. de decret. ab Ordin. facien. & in leg. Omnes populi, in 3. quæst.

principali de just. & jur. Felin. in c. Cùm olim, col. 3. de re judic. Facit quòd scripsit Rom. consuet. 436. Quod indultum, n. 14. in fin. vers. Septima principali, ubi ex facto consuluit privilegia Auditoribus Rotæ concessa in remunerationem laborum, quos juxta paciantur pro Republicæ utilitate, esse irrevocabilia, quia transeunt in contractum. Cujus dictum sequitur Rebuff. super concord. in prefat. ad rub. de collation. ante fin. vers. Item quando privilegium. Idemque generaliter de privilegijs concessis propter benemerita, respondit Oldrad. conf. 266. in Christi nomine, num. 7. vers. Præterea.

29 Principali de just. & jur. Felin. in c. Cùm olim, col. 3. de re judic. Facit quòd scripsit Rom. consuet. 436. Quod indultum, n. 14. in fin. vers. Septima principali, ubi ex facto consuluit privilegia Auditoribus Rotæ concessa in remunerationem laborum, quos juxta paciantur pro Republicæ utilitate, esse irrevocabilia, quia transeunt in contractum. Cujus dictum sequitur Rebuff. super concord. in prefat. ad rub. de collation. ante fin. vers. Item quando privilegium. Idemque generaliter de privilegijs concessis propter benemerita, respondit Oldrad. conf. 266. in Christi nomine, num. 7. vers. Præterea.

O 2 Con-

- 20 Contractum verò cum Principe in iurum etiam cum subditis esse iurevocabilem, probat textus hic Et est communis opinio, ut testatur Jaf. consf. 1. in principib: 1. & patet ex dictis supra in 2. notat.
- 21 Quod præcipue habet locum in Principe ecclesiastico quia Ecclesia est cultrix iustitiae, quæ quicquam, injulium non patitur in se, vel alium fieri, ut cap. 1. §. sed diversum, de alienat. feud. Ita Rom. consf. 3 §. 2. Queritur, q. 16. vers. Et hoc maxime. Et multo magis procedit in Summo Pontifice, ut dicit hic Bero. n. 29.
- 22 Quinimmo etiam Deus obligaretur ex promissione, ut verbis Baldi utar in leg. 1. in princip: ff. de pac: Magiltrum sententiarum refert ita dicentem. Quod adeo verum est, ut necietiam de plenitudine potestatis possit Imperator, vel Papa contravenire contractui, ut idem Bald. not: in cap. 1. §. Ad hoc, col: 5. ff. de pac: juram: firmam. Paul: de Cast: in leg: Digna vox, C. de legibus, Soc: consf. 86. nu. 14. lib: 4. ubi allegat eundem Paulum de Cast: in leg: fin: C. de transactio: Decim: cap: n. 20. de consf: Unde Gemini: consf. 7. 4. Atentia, in princip: ait: (non oblatre si dicatur, Papa est Princeps habens supremam potestatem: ergo sibi est possibile tale viciu[m] tollere. cap: Canonica per mundum, & cap: Per Principalem, 9. q. 3. cum simli. quia illud non procedit in contractibus, vel pactis getis per Principem etiam cum sibi subiectis, quia talia per Principem sunt servanda.) Hæc Gemin. subdens de hoc esse textum hic. Idem ex facto respondit latè Card: Zabarell. consf. 147. Dominus noster Papa dicens: Licet Papa dicatur habere Summam potestatem in tantum quod contractum nullum validate potest, tamen procedit quatenus consideratur Papa tanquam Summus Pontifex; sed quando contrahit, tunc consideratur tanquam privatus, & tenetur observare, allegat textum hic. Et infra. Non subest ergo honestas si contravenire velit, cum de jure non possit. Imo sicut in privato contractus à principio est voluntatis, ex post facto est necessitatis, leg. Sicur, C. de actio: & obligat. Ita & in Principe à paritate rationis.) Hæc Card. qui latius ibi prosequitur, & loquitur de plenitudine potestatis, ut patet in Bulla Bonifacij ab eo relata in themate, quem admodum etiam loquuntur in cap. 1. de consf: Abb. n. 7. vers: Et idem dicit, & Dec. n. 20. vers: Et ista limitatio.
- 24 Et idem juris est in successore: nam nec ipse potest restituere à contractu per prædecessorem inito, ut initio diximus de plenitudine potestatis, ut scripsit Paul. de Cast. in l. Digna vox, C. de legib: cum alijs allegatis per Gabriel. concl. 5. de jure que non tollen. n. 18. Nec audiendi sunt, qui dicunt Principem id posse etiam sine causa de potestatis plenitudine, sed tamen graviter peccare, ut hic per Bero. num. 22. Quoniam ad peccatum non se extendit potentia Principis, imo nec potentia Dei. S. Thom. in 1. part. q. 25. art. 3. ad 2. latè Cardin. consf. 142. Punctis questionis, n. 2. vers. Sed his litteris non obstantibus, & scripti plenè in cap. Consultationibus, nu. 46. §. 0. & 77. de Cler. agrot.

25 Propo: litz autem assertionis multiplex ratio asseritur à Doctoribus.
Primam ponit Anchar, consf. 2. Veritatem est,

n. 3. quia nihil est quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in Principe. Epist. Inter claros, C. de Summ. Trinit. & Sid. Cathal. Unde dicit Bald. consf. 2. 4. In abbatali dignitate, nu. 1. lib. 2. fides contractus & à Papa, & à Cæsare servari debet, imò & Deus arctat ipsum ex lege promissionis; & non servare fidem contractus est mentiri, l. Dolus, ff. mandati. Abominabile autem est mendacium, & stellionatus in ore Vicarij Jesu Christi, & horribile; & ideo tenetur promissa servare.

Secundam rationem ex absurdo adducit Cardin. dicit. consf. 147. n. 91. vers. Præterea hoc esset graviter, quia ex eo quod Princeps deciperet illos, qui cum illo contraxerunt, scandalizarentur Catholicis, quod Papa non intendit, cap. Nihil, de præser.

26 Tertia ratio, quæ ex præcedenti consequitur, asseritur à Baldo in l. Princeps, in fin. ff. de legibus, & Rom. consf. 3 §. 2. Queritur primo, n. 24. Quia si esset in sola Principis voluntate contractum, quem cum subdito facit, infringere, nullus verifimiliter contraheret cum ipso; & sic hominum commercio careret in contrahendo: esset autem absurdum, ut qui Princeps est omnium, careret commercio hominum. Et sumitur hæc ratio ex textu ad propositum notabilis in l. Quod si minor, §. Non semper, ff. de minor. Inter majores enim penas revocatur inter homines esse, & hominum carere commercio, leg. Hi qui ad sanctam, C. de Apofl. Quæ ratio indicat hoc in favore[m] Principis introductum esse. Sed tamen ob utilitatem privatorum porius videtur principatitè constitutum, ne cum ipsorum iactura decipiantur. Et ideo omnes contractus, qui sunt à Principe, habent naturam contractus bonæ fidei, ut inquit Bald. in c. 1. §. Si quis verò, in princ. de pace Constan.

27 Quarta[m] rationem ponit idem Bald. consf. 327. Prædic. num. 4. lib. 1. quia Princeps debet habere unum calamus, & unam linguam, & non plures linguas, quia scriptum est: Quæ procedunt de labijs meis, non faciam irrita. Et ideo debet esse immobilis sicut lapis angularis, & sicut pilus in celo.

29 Quinta ratio est ejusdem Baldi in l. Ex imperfecto, ad fin. C. de testam. & Decij hic n. 3. quia in contractibus æqualitas requiritur; & ideo Princeps jure communi utitur d. l. Ex imperfecto. Et quamvis Princeps lege positivâ sit solutus, tamen ut formaliter inquit Bald. in l. Si aquam, n. 45. vers. Hoc facit ad propositum nostrum, C. de servit. & aqua. Lege positivâ Princeps obligatur à dictam me rationis; quia est animal rationale; ideo eâ non est Princeps solutus. Nulla enim auctoritas neque Principis, neque Senatûs potest facere, quod Princeps non sit animal rationale mortale, nec eum absolvere à dictamine rationis, l. 2. ff. de usufruct. ear. ver.

31 Ultima & potissimaria ratio in hac materia est, quam adducit Card. in d. consf. 147. num. 7. Abb. in d. cap. 1. n. 7. de Constitut. & Doctores communiter hic, quia Papa contrahendo obligatur jure naturali, à quo surgit æquitas obligationis, l. prima, ff. de pact. Quod autem habet subsistentiam, de jure naturali à Principe tolli non potest, l. fin. C. Si contra jus, vel utilit. publ. & not. Innocent. in cap. Quam Ecclesiastiarum, de consf:ur. Ad idem quod

quod tradit Barbat in dict. cap. primo, col: 3. & Dec. num: 21. de consf:ur. dum dicitur Principem obligari ex contractu rati ne consentis, qui est iure naturali, cui etiam Imperator, & Papa subijciuntur. Clem. Pastoratu, de re judic. Et in idem recidit quod ait Rolan. a Valle consf. 66. n. 4. lib: 2. Traditur esse de jure gentium, quod est immutabile, & non potest tolli per Principes.

33 Nec applicatur quod in præjudicium successoris non valeat concessio facta de Regularibus, Bald. in tit. de pace Constat: in ver: Amplius consueverunt: quia præter id, quod non vletiam in Regularibus, quæ in signum dominij, & ratione jurisdictionis competunt, de quibus loquitur Bald. & alij, qui ipsum sequuntur. Hæc conclusio non procedit in regularibus, quæ solita sunt concedi per Principem. Claud. de Seisel, in tit: qui feud: dare possunt: 3. præsertim ubi non inducitur vocabilis diminitio Principatus, ut post aliostradit Gabr. d. consf: n. 8.

34 Neque obstat si dicatur saltem publicam utilitatem princeps potest rescindere contractum, Aym. consf. 5. num. 4. Quia ex justa causa potest dominium retum auferre uni, & dare alteri, leg. Bene à Zenone: & ibi Bald. C. de quadratenn. præscrip. l. Lucius, ff. de evict. Innocent. in dict. cap: Quia plerique, num: 7. de immunit. Eccles. & in cap: Debitores, de jurerur. Unde sicuti potest ex causa tollere jus quæsitum, ita & contractum rescindere, quæ causa bene præsumitur in supremo principe, ita Alex. consf. 1. num. 11. & 12. vers. Venio ad secundam lib. 2.

35 Id, inquam, non obstat, quia intelligitur quando alias publica utilitas haberi non posset, nisi auferretur tertio jus quæsitum ex contractu, ut post Holtensium, & alios declarat Gabriel dicit. consf. 2. n. 4. de jure quæsit: non tollen. quod non verificatur hoc casu, ubi agitur de privato interelle Ararij ipsius Principis, & nulla adest causa, quæ Principem cogat ad redimenda loca Montium in præjudicium eorum, qui bona fide cum Principe contraxerunt. Unde aliud dicendum esset, si verè hujusmodi ratio vigeret per suprascripta. Quæ tamen correctio[n]e a iudicio S. D. N. Papæ in omnibus, & per omnia lubmitto.

DE PROBATIONIBVS.

Cap. Sicur.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo non valet ultra probationem plenam exigens iuramentum. & n. 8.
- 2 Intentionem suam fundare quo dicitur, quando plene probat id quod intendit, vel quando habet pro se iura assistentiam.
- 3 Testes & instrumenta eandem vim habent ad plenam probationem faciendam.
- 4 Probatio per scripturam in quibus casibus requiritur.
- 5 Iuramentum supplementarium tunc demum est deservendum, cum alia probationes deficiant, dum Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

- modo tamen saltem semiplene sic probatum.
- 6 Et habito respectu ad iugitatem persona, & quantitatem causa, & n. seq.
- 7 Iuramentum in supplementum, ut deservit possit, quæ requisita debent concurrere, & in quibus casibus non sit deservendum.
- 8 Consuetudo exigens iuramentum ultra plenam probationem advenatur iuramentum, scripto, & divino.
- 9 Consuetudo in validam penam probationem, aut eam restringens non valet.
- 10 Pactum juratum de consuecndo inventario reoram restituendas an sit in matrimonio an impediat probationem per testes, & n. seq.
- 11 Pactum ut probatio reoram restituendarum saluto matrimonio alter fieri non possit, quam per inventarium, an firmetur iuramento, & n. 16. & seq. usq. in fin.
- 12 Inventarij consuecendi obligatio non impedit, quin rei veritas aliunde probari possit.
- 13 Scriptura ex eo quod de illa consuecenda partes patefciantur, non efficitur de substantia actus.
- 14 Probationum renuntiatio non presumitur, nisi probetur.
- 15 Pactum & verum traditio alius quam per inventarium probari non possit est nullum, & n. 18.
- 16 Et an firmetur iuramento, & n. 18. & n. seq. usq. in fin.
- 17 Iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, 20 item contra bonos mores non est obligatorium.
- 21 Nec de re verita ob publicam utilitatem.
- 22 Iuramentum contra publicam utilitatem secundario, non autem principaliter valet.
- 23 Pactum ut non liceat probare nisi per scripturam, est contra bonos mores.
- 24 Index officio potest recipere testes non obstante partium iuramento, quod veritas alteri probari non possit, quam per scripturam.
- 25 Iuramentum de testibus non inducendum non obstat, quin produci possint exuberantius fidei, & auctoritate.
- 26 Probatio per quinque testes æquipolet probationi instrumentali.
- 27 Versimilitudo in probationibus præcipuis speculanda est.

SICUR. Actor qui plene probavit, non debet compelli jurare. Joan. Andr. Bald. & Anchar. Subaudi etiam hoc habeat consuetudo, ut in textu Bellam. Cardin. & Arcin. Vel sic, & formaliter non valet consuetudo ultra probationem plenam exigens iuramenta. Hoc dicit: Butr. Abb. Arcin. & Decius. Adhuc Abbas & Feljin. sine causa rationabili. Sed hoc non colligitur ex textu. Dividitur in duas partes. Prima narrat consuetudinem, quam secundò improbari non cum.

Nota primò ibi, Intentionem suam fundaverit, quod aliquis dicitur intentionem suam fundare, cum plene probat id, quod intendit, secundum Abb. hic in 1. notat. Alias dicitur quis fundare suam intentionem, quando habet pro se iuris communis assistentiam, ut legitur & notatur in cap. cum persona, de privileg. lib. 6. & scripti plenè in cap. Nullus, an. 27. infra de Paroch.

Secundò nota ibi, Instrumentis, aut testibus. Eandem vim ad fundandam intentionem, & plenam

nam probationem faciendam obtinere testes, & instrumenta. cap. Cum Iohannes. 3. *Paro in fide sub instrumentis*. ibi eadem vim obtineant instrumentorum, fides, & depositiones testium. cap. Tunc, de Clericis peremptis. 1. In excedendo C. de fide instrum. Hostiens. l. in n. 1. in verbo instrumentum, aut testibus. Fallit in calibus, in quibus lex non confidit de rebus, & requirit scripturam quos enumerat gloss. in cap. 1. de consensu. lib. 6. in verbo in ser. pia., ad quem quotidie recurritur, Speculat. in tur. de iursum. edition: 5. Restat, vers. Sess. 19. Alex. cons. 107. Videtur, d. n. 3. lib. 7. plene Giadopap. dec. 522. Reperitur instrumentum publicum, n. 3. Et his adde Concil. Tridentin. sess. 25. cap. 7. ibi, authenticis scripturis probetur.

5 Tertiò nota ibi, Cum alia legitime probationes deesse noscuntur. Tunc demum esse recurrendum ad iurragium iuramenti suppletorij, cum alia legitime probationes decesserint, ut bis, & in leg. In bona fidei. C. de rebus credit. & in leg. Admonendi. ff. de iurjurandis, cum concordantibus, de quibus hic in gloss. 1. dummodo tamen saltem semiplene sit probatum, alias enim non deferretur hoc iuramentum in supplementum, cap. Ex insinuatione: & ibi gloss. in ver. Clerici, de Procurator. Et hic notat Innocentius in fin. Hostiens. n. 2. in fin. vers. Tertiò, ubi semiplene probatum est, & n. 3. Joan. Andr. n. 3. eodem vers. Bellam: n. 8. & reliqui omnes, Bald. in dict. leg. Admonendi, n. 77. Et ibi etiam Jason in prima. l. iura. n. 7. 5. & n. 118. & in repetit. 2. 9. ubi etiam actor nihil probat, absolvendus est reus, l. fin. C. de rei vendicac. etiam si nihil præstiterit, cap. unico. 5. 1. in principis infra, ut Ecclesiastic. benefic. Si actor plene probat, reus condemnandus est, cap. Ex litteris, vers. Quibus etiam, in fin. & cap. In presentia, infra eodem cap. Grav. & cap. Accepta, de rebus, spoliar. Restat igitur, ut tunc solum sit recurrendum ad medium subsidiarium iuramenti, cum semiplene probatum est, ut hic, & in dicto cap. Ex insinuatione, & cap. fin. supra quod metus causa, secundum Hostiensem, & reliquos post eum; habito tamen respectu ad qualitatem personarum, & quantitatem causæ, l. Si quando, C. Unde vi, cap. ultim. de iurjur. 1. Legitimos, ff. de legitimis tutor. gloss. hic in fin. Ad hoc enim, ut tale iuramentum deferatur, debent concurrere legalitas personæ, parvitas causæ, seu præiudicij, & alie qualitates, quas latè enumerant Cyn. in dict. l. In bona fidei, C. de reb. credit. Joan. Andr. & Canonista in d. cap. ultim. Socin. sen. consil. 136. Præstantissimè Doctores, d. n. 5. lib. 1. Et quinque requisita recensit Menoch. de arbit. iudic. cas. 190. per tot. & viginti septem casus, in quibus non est locus delationi huius iuramenti suppletorij cumulat Seraphin. de privileg. iuramen. privileg. 33. & Moderni Collect. hi. d. n. 17. ubi supra insinuat.